(peygamberlerde ve imamlarda) mevcut olan “ismet” sıfatının, onları cebren

günahlardan uzaklaştırmadığını, bilakis onların Yüce Allah’ın lütfu ile günahlardan

1 İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî, Lisânü’l-Arab, (Beyrut:
Dâru Sâdır, 1410/1990), 12/ 403.
2 el-Cevherî, Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd, es-Sıhâh tâcü’l-luga ve sıhâhü’l-Arabiyye, (Beyrut: Dâru’l-İlim, 1399/1979),
5/1986.
3 el-İsfahânî, Ebü’l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal er-Râğıb, el-Müfredât fî ğarîbil-Kur’ân, thk.
Muhammed Halil Aytânî, (Beyrut: Dâru’l-Mâ’rife, 1419/1998), 570; Ayrıca bkz. Bulut, Mehmet. “İsmet”. Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2001), 23/134.
4 Bkz. es-Sâbûnî, Ebû Muhammed Nûreddîn Ahmed b. Mahmûd b. Ebî Bekr, Kitabu’l-Bidâye mine’l-kifâye fi’l-hidâye
fi usûli’d-dîn, thk. Fethullah Huleyf, (Mısır: Darü’l-Mâ’rife, 1389/1969), 95; Abdülkâhir el-Bağdâdî, Ebû Mansûr
Abdülkâhir b. Tâhir b. Muhammed et-Temîmî, el-Fark beyne’l-fırak ve beyânu’l-fırkati’n-Nâciye minhum, nşr. Zâhid
el-Kevserî, (Beyrut: Menşurâtu’d-Dâri’l-Âfâki’l-Cedîd), 1402/1982, 210.
5 er-Râzî, Ebû Abdillâh Fahreddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn, İsmetü’l-Enbiyâ, (Kahire: Mektebetü’l-Hancî),
1406/1986, 26.
6 es-Sâbûnî, Kitabu’l-Bidâye mine’l-kifâye fi’l-hidâye fi usûli’d-dîn, 122.

Zemahşerî ve diğer müfessirlerin, peygamberlerin ismet sıfatına yaklaşımlarını ortaya

koymaya ve bu konuda bir sonuca ulaşmaya çalışacağız.

1. Beşerî Kimliği Bağlamında Peygamberler

7 İbn Bâbeveyh, Şeyh Sadûk Ebû Ca‘fer el-Kummî Muhammed b. Alî el-Hüseyin b. Mûsâ, el-İ’tikadât fi dini’l-
İmâmiyye, (Beyrut: Dâru’l-Müfîd, 1414/1993), 96; eş-Şeyh el-Müfîd, Muhammed b. Muhammed b. En-Nu‘mân el-
Bağdâdî el-Ukberî, en-Nüketü’l-İ’tikâdiyye, thk. Rıdâ el-Muhtârî, (Kum: yay.y., 1413/1993), 37; eş-Şerîf el-Murtazâ,
Tenzîhu’l-Enbiyâ ve’l-Eimme, (Kum: İntişârâtü’r-Rızâ, 1366/1947), 15; et-Tûsî, Keşfu’l-Murât fî şerhi tecridi’l-‘itiḳât,
(Kum: İntişârât Şekûrâ, 1371/1952), 376.
8 Mu‘tezile’ye göre ismetin dayanakları mucize, salah-aslah, adâlet ve peygamberlerin hüccet olmasıdır. Bkz.
Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-usûli’l-hamse, Nşr. Ahmed Ebû Hâşim Abdülkerîm Osmân, (Kahire: Mektebetu Vehbe,
1408/1988), 573; Zemahşerî, el-Keşşâf ‘an hakâ’iki gavâmizi’t-tenzîl ve ‘uyûni’l-rkâvîl fî vücûhi’t-te’vîl, 1.b., (Riyâd:
Mektebetü’l-Ubeykân, 1418/1998), 4/ 116.
9 el-Îcî, Adudüddîn, Ebü’l-Fazl Adudüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdilğaffâr, el-Mevâkıf fî ilmi’l-Kelâm,
(Beyrut: Âlemu’l-Kütüb, ts.), 114; Eş‘arî, Ebû’l-Hasen Âlî b. İsmâîl, Kitabu’l-Luma’ fi’r-reddi ala ehli’z-Zeyg ve’l-Bid’a,
(Kahire: Matbaatu Mısriyye, 1416/1995), 99-100; Abdülkâhir el-Bağdâdî, Usûlu’d-dîn, thk. Ahmed Şemsüddîn,
(Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1424/2002, 189; el-Beyzâvî, Tavâliu’l-envâr min metâlii’l-enzâr, thk. Abbâs
Süleyman, Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1411/199), 214.
10 es-Sâbûnî, Kitabu’l-Bidâye mine’l-kifâye fi’l-hidâye fi usûli’d-dîn, 188-189; Pezdevî, Ebü’l-Yüsr Muhammed b.
Muhammed b. el-Hüseyn, Usûlu’d-dîn, thk. Hans Peter Linss, (Kahire: Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs,
1424/2003), 172.

Peygamberlerin işlediği çok küçük hatalar, diğer insanların işlediklerinden farklıdır.

Ayrıca peygamberlerin işlediği küçücük bir hatanın isyân şeklinde vasıflandırılması,

insanların küçük büyük günahlardan sakınması ve ibret almaları içindir. 28 Vâhidî (v.

468/1076) ise, isyânın taatın, ğaâyetinin rüşdün zıddı olduğunu ifade etmekle birlikte, Hz.

Âdem’in büyük hata yaptığına işaret etmektedir.29 Nesefî (v. 508/1115) ise, peygamberler

için mutlak anlamda zelle ifadesinin kullanılabileceğini ifade etmekte; ardından da

Zemahşerî’nin dile getirdiği açıklamaya benzer bir görüş sergilemektedir.30

Tabersî (v. 548/1154)’ye göre العصيان / “el-İsyân” lafzı, emre karşı gelme anlamında olup,

vacibi bırakan kişi için kullanıldığı gibi, vacib olmayanı (nafileyi) terk eden biri için de

kullanılmaktadır. Hz. Âdem nafile olan şeyi terk etmiş ve kendisine yasaklanmış ağaçtan

yemek sûretiyle elde edeceğini sanmış olduğu neticeye ulaşamamıştır.31 Âyet-i kerîmede

Ğavâ” lafzı ise, elde edeceği nimetlere“ /غوي ,Asâ” lafzı, nafileyi bırakması“/ عصي

ulaşmaması manasında bulunmaktadır.32 Râzî (v. 606/1210) ise, Hz. Âdem’in yaptığının

büyük hata olduğunu iddia edenlerin görüşlerini ele alıp, naklî ve aklî delillere dayanarak

eleştirdikten sonra, Hz. Âdem’in hatasının zelle olduğunu belirtmektedir. Bu zellenin de

büyük hata olduğunu, ancak Allah’ın elçilerinin büyük hata işlemeyeceği anlayışından

Safvân Adnan Dâvûdî, (Beyrut: Dâru’l-Kalem, t.y.), 4/548; Ayrıca bkz.
Şen. “Peygamberlerin İsmet Sıfatının Kur’ân Yorumlarına Etkisi (Hz. Âdem Örneği)”. 399.
30 en-Nesefî, Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd, Medâriku’t-tenzîl ve hâkâiku’t-te’vîl, (Beyrut:
Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib, 1419/1998), 1/81.
31 et-Tabersî, Emînü’l-İslâm Ebû Alî el-Fadl b. Hasen, Mecmau’l-beyân fî tefsîri’l-Kur’ân, (Beyrut: Dâru’l-Murtazâ,
1426/2006), 7/46-47.
32 Şerîf Murtazâ, Tenzîhu’l-Enbiyâ ve’l-Eimme, (Kum: İntişârâtü’r-Rızâ, 1366/1947), 24.

şeklinde söylemiş olmaktadır.38

Dördüncü ihtimâle göre Hz. İbrâhîm’in, “Putların arasında en büyüğü olduğu halde,

kendisinin yanında küçük putlara da ibadet edilmesine kızan bu büyük put şu işi

yapmıştır.” şeklinde dediği nakledilmektedir. Zemahşerî bu görüşü destekleme

mahiyetinde Muhammed b. es-Sümeyfâ (v. 215/830)’nın “bu işi büyükleri yapmıştır”

anlamında olan ُكبيرهُم فَـعَلَه ifadesini فَـلَعَلَّه manasında, كبيرهُم فَـعَلَّه /“Bunu işleyen herhalde

büyükleridir.” şeklinde okuduğunu zikretmektedir. Bu okuyuşa göre “fâilin büyükleri

olması mümkündür” demektedir. 38F

39

Konuyla ilgili bir kıyaslama yapacak olursak; ilk dönemdeki bazı kaynaklar, “Hz.

İbrâhîm’in üç defa yalan söylediği ve bunlardan biri, “Bilakis büyükleri yapmıştır.”

şeklindeki rivâyetin ışığında bu hâdiseyi değerlendirerek Hz. İbrâhîm’in gerçekten yalan

söylediğini kabul etmişlerdir.40 İbn Kuteybe (v. 276/889)’ye göre ise, Hz. İbrâhîm’in

“Bilakis büyükleri yapmıştır.” sözü onun yalan söylemediğini göstermektedir. Zira Hz.

İbrâhîm, konuşmayı/konuşabilmeyi, bu fiili işlemiş olanın şartı olarak belirtmiştir. Buna

göre eğer putlar konuşabilirlerse doğru olanı söyleyecekler; fakat konuşmadıklarına göre

(ki konuşmalarının mümkün olmayacağını bilmektedir) büyük put da bu fiilin fâili

38 Zemahşerî, el-Keşşâf, 4/154.
39 a.yer.
40 Taberî, Câmiu’l-Beyân, 16/ 300; Sa’lebî, Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm, el-Keşf ve’l-beyân, tahk. İbn
Âşûr, Ebû Muhammed, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1422/2002), 6/210; Rivâyet için bkz., Buhârî,
“Enbiya”, 8; Müslim, “Fedâil”, 154; Ebû Dâvûd, “Tâlîk”, 16; Tirmizî, “Tefsir”, 22; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 2/403.
Kimi rivâyetlerde Sare ile ilgili olan sözünün yerine, Hz. İbrahim'in yıldız, ay ve güneşi rab edinmesi olayı
zikredilmektedir. Bkz. el-İsfahânî, Ebû Nuaym Ahmed, el-Musnedu’l-mustahrec alâ sahihi İmâmi’l-Müslim, (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1417/1996), 1/269; 3/407. Ancak bu rivâyetlerin sahih olmadığı, Sâre ile ilgili olan
rivâyetin bu konudaki üçüncü yalan olduğu üzerinde ittifak edilmiştir. Bkz. el-Aynî, Bedrüddîn Ebû Muhammed
Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed, Umdetü’l-kârî şerhu sahihi’l-Buhârî, (Mısır: Mustafâ el-Bâbî ve Evlâduhu,
1392/1972), 12/ 408; el-Azîmâbâdî, Ebü’t-Tayyib Muhammed Şemsü’l-Hâk b. Emîr Alî ed-Diyânüvî, Avnu’l-ma’bûd
şerhu Süneni Ebi Dâvûd, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1416/1995), 6/238; İbn Hacer (v. 852/1449) demiştir ki:
“Hadis müttefekun aleyhtir. Buhârî’nin lafzı şöyledir: جل و عز الله ذات في منھن ثنتین: كذبات ثلاث الا إبراھیم یكذب لم ;” Hz.
İbrâhîm üç yalanı dışında yalan söylememiş, bunlar Allah’ın zatı ile ilgili olan üç yalandır.”(İbn Hacer el-
Askalânî, el-Kâfi’ş-şâfî fî tahrîci ehâdisi’l-keşşâf, nşr. Muhammed Abdüsselâm Şâhîn, b.3, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1424/2003), 1/69.

olmadığını ifade ettiklerini belirttikten sonra, onların bu hususta dile getirdikleri

delillerini zikretmekte; ardından da nakilcilerin, söz konusu kelâmın yalan olduğu

41 İbn Kuteybe, Abdullah b. Muslim Dîneverî, Te’vîlu muhtelifi’l-Hadîs, thk. Abdülkadir Ahmed Atâ, (Beyrut:
Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekafiyye, 1408/1988), 1/ 35; Ayrıca bkz. el-Beğavî, Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes’ûd,
Meâlimu’t-tenzîl, (Riyad: Dâru’t-Tayyibe, 1409/1989), 4/296; el-Hâzin, Ali b. Muhammed b. İbrâhîm, Lübabu’t-te’vîl
fi meâni’t-tenzîl, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1416/1995), 4/296; el-Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b.
Ahmed, el-Câmiu li ahkâmi’l-Kur’ân, (Riyâd: Dâru Âlemi’l-Kütüb, 1427/2006), 11/208; ez-Zuhaylî, Vehbe Mustafâ,
et-Tefsîru’l-münîr fi’l-akîdeti ve’ş-şeri’âtî ve’l-menhec, (Beyrut: Dâru’l-Fikri’l-Mu’âsir, 1411/1991), 17/82.
42 Taberî, Câmiu’l-beyân, 16/300-301.
43 Mâturîdî, Te’vilât, 3/334-335.
44 İbn Hazm, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî, el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâ ve’n-nihal, (Beyrut:
Dâru Sâdır, ts.), 4/5.

62 Zemahşerî, el-Keşşâf, 2/502-503; Mu‘tezile, Zeydiyye, Hâricîler ve çoğu Mürcie Allah’ın gözle hiçbir şekilde
görülemeyeceğini kabul etmiştir. (bkz. el-Kâ’bî, Ebü’l-Kâsım Abdullâh b. Ahmed b. Mahmûd el-Belhî, Kitâbü’l-
Makâlât ve me’ahû uyûnü’l-mesâil ve’l-cevâbât, tahk. Hüseyin Hansu, Râcih Kürdî, Abdülhamid Kürdî, 1. b.,
(İstanbul: Kuramer, 1439/2018), 247; Kâdî Abdülcebbâr, el-Muğnî fî ebvâbi’t-Tevhîd ve’l-Adl IV (Rü’yetü’l-Bârî),
tahk. Mahmud Muhammed Kâsım, (Kahire: Dâru’l-Mısriyye, 1383/1963), 5/139; el-Hâkim el-Cüşemî, Ebû Sa‘d el-
Muhassin b. Muhammed b. Kerrâme, Uyûnü’l-mesâil Fi’l-Usûl, tahk. Ramazan Yıldırım, (Kahire: Darü’l-İhsân,
1439/2018), 95. Ehl-i Sünnet Allah Teâlâ’nın görülmesinin akıl açısından mümkün, ilgili ayet ve hadisler
sebebiyle âhirette Alah’ın görülmesinin gerçekleşmesinin ise kesin olduğunu kabul etmiştir. (Bkz. el-Bâkıllânî,
el-İnsâf fî mâ yecibu İ‘tikâdühû ve lâ yecûzu el-celhü bihî, tahk. Muhammed Zâhid el-Kevserî. 2.b., (Mısır:el-
Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs, 1421/2000), 45; Pezdevî, Usûlu’d-dîn , 83; Ebü’l-Muîn en-Nesefî, Tabsıratü’l-edille
fî Usûli’d-dîn, tahk., Hüseyin Atay, (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1414/1993), 1/508.
63 Zemahşerî, el-Keşşâf, 2/505-506.

bu kimselerin yanına gelmesinden endişe duyup korkmuştu. Bunun üzerine Hz. Dâvûd’un

hatası da bu kimselerin sadece birini dinleyip onun lehine karar vermesinden

kaynaklanmaktadır; hatası bu hususta sayılmaktadır.

Konuyla ilgili bir kıyaslama yapacak olursak; Taberî, İbn Ebî Hâtim (v. 327/938) gibi ilk

dönemdeki müfessirler, bu hususta yukarıda zikredilen rivâyetleri İbn Abbâs (v.

68/687/88), Dahhâk (v. 105/723), Kâtâde (v. 117/735), Süddî (v. 127/745), İbn Vehb (v.

197/813) gibi râvilerden; Tevrat’ta anlatılanlara oldukça benzerlik gösteren şekliyle

aktarmaktadır. Kendileri bu hususu işlerken ismet ilkesini göz önüne almamışlar,

rivâyetlerin tenkitte bulunmaksızın hepsine yer vermektedirler. Ayrıca Hz. Dâvûd’un

istiğfar etmesinin sebebi ona insan sûretine gelen melekler hakkında zanda